R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1314/2022-EXPLOI ATA/890/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 5 septembre 2022
2

DEE les états financiers visés à l’al. 4 au plus tard le 31 octobre 2021.
  Selon l’art. 23 al. 1 du règlement 12'938, les demandes pour la période
courant du 1
er
 janvier 2020 au 30 juin 2021, accompagnées des justificatifs listés
dans le formulaire, sont adressées au DEE au plus tard le 31 octobre 2021.
  L’art. 23 al. 3 du règlement 12'938 prévoit que les demandes déposées hors
du délai mentionné à l’al. 1 sont irrecevables.
  Selon l’art. 27 al. 1 du règlement 12'938, en cas d’octroi d’une aide
financière et versement d’un acompte, une décision rappelant les conditions et les
modalités d’octroi et de versement ainsi que les obligations du bénéficiaire est
adressée aux entreprises. Cette décision indique les montants de l’aide financière
et de l’acompte alloués (art. 27 al. 2 du règlement 12'938).
7)  Un délai fixé par la loi ne peut être prolongé. Les cas de force majeure sont
réservés (art. 16 al. 1 LPA). Celui qui n'agit pas dans le délai prescrit est forclos et
la décision en cause acquiert force obligatoire (ATA/1068/2015 du 6 octobre 2015
consid. 5a ; ATA/918/2015 du 8 septembre 2015 consid. 3a).
  Les cas de force majeure sont réservés (art. 16 al. 1 2
ème
 phr. LPA).
Tombent sous cette notion les événements extraordinaires et imprévisibles qui
surviennent en dehors de la sphère d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui
de façon irrésistible (SJ 1999 I 119 ; ATA/871/2019 du 7 mai 2019 et les
références citées).
- 12/16 -
A/1314/2022
8)  Aux termes de l’art. 5 al. 3 Cst., les organes de l’État et les particuliers
doivent agir conformément aux règles de la bonne foi. Cela implique notamment
qu’ils s’abstiennent d’adopter un comportement contradictoire ou abusif (ATF
144 II 49 consid. 2.2). De ce principe général découle notamment le droit,
consacré à l’art. 9 in fine Cst., du particulier d’exiger, à certaines conditions, que
les autorités se conforment aux promesses ou assurances précises qu’elles lui ont
faites et ne trompent pas la confiance qu’il a légitimement placée dans ces
dernières (ATF 143 V 95 consid. 3.6.2; 141 V 530 consid. 6.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_353/2020 du 22 septembre 2021 consid. 4.2).
9)  Le formalisme excessif, prohibé par l’art. 29 al. 1 Cst., est réalisé lorsque la
stricte application des règles de procédure ne se justifie par aucun intérêt digne de
protection, devient une fin en soi, complique de manière insoutenable la
réalisation du droit matériel ou entrave de manière inadmissible l'accès aux
tribunaux (ATF 135 I 6 consid. 2.1 ; 134 II 244 consid. 2.4.2). Le strict respect
des délais légaux se justifie pour des raisons d’égalité de traitement et par un
intérêt public lié à une bonne administration de la justice et à la sécurité du droit
(ATF 142 V 152 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8D_6/2016 du 1
er
 juin
2017 consid. 3.2 ; ATA/564/2012 du 21 août 2012), et n’est pas constitutif de
formalisme excessif (ATF 125 V 65 consid. 1).
10) a. En l’espèce, la recourante ne conteste pas n’avoir remis ses états financiers
pour le premier semestre 2021 qu’avec sa réclamation du 3 février 2022. Elle
soutient que les délais ne seraient pas « impératifs d’intérêt public ».
  Dans un arrêt tout récent, non encore entré en force, la chambre de céans a
eu l’occasion de juger que le délai imparti par l’art. 23 al. 1 du règlement 12'938
au 31 octobre 2021, rappelé dans l’avenant signé par la recourante, est un délai
légal et non un délai d’ordre, puisque la loi prévoit une conséquence stricte en cas
de non-respect (ATA/795/2022 du 9 août 2022 consid. 3c). Il ressort
expressément du règlement d’application que les demandes déposées hors du délai
mentionné à l’al. 1 (soit au 31 octobre 2021) sont irrecevables (art. 23 al. 3
règlement 12'938). Une restitution de délai au sens de l’art. 16 al. 1 LPA n'entre
en outre pas en ligne de compte, aucun cas de force majeure ne pouvant être

aurait fondé une demande de report du délai. Enfin, il ressort de la réponse du
DEE et du courrier du 25 janvier 2022 que le caractère strict des délais pour
remettre les justificatifs et les conséquences d’un retard ont été maintenus, de
sorte qu’on ne saurait reprocher à ce dernier d’agir de façon contradictoire ou
mauvaise foi.
  Il résulte des considérations qui précèdent que le DEE n’a commis ni excès
ni abus de son pouvoir d’appréciation en réclamant à la recourante le
remboursement de l’avance, faute pour celle-ci d’avoir remis la documentation
comptable dans le délai imparti par la loi et à elle rappelé par deux courriers.
  Entièrement mal fondé, le recours sera rejeté.
- 15/16 -
A/1314/2022
11)  Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 500.- sera mis à la charge de la
recourante (art. 87 al. 1 LPA). Aucune indemnité de procédure ne sera allouée au
département qui, bien que plaidant par un avocat, dispose d’un service juridique
(art. 87 al. 2 LPA ; ATA/1738/2019 du 3 décembre 2019).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE
à la forme :